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15．就職活動 

（１）就職活動における情報収集方法 

◎「民間ナビサイトの活用」が４割近く 

 

問３９ あなたは就職活動（転職活動）しようとするとき、どのように情報収集をしますか（し

たいですか）。（○はいくつでも） 

 

図１５－１－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就職活動をしようとするときの情報収集方法を聞いたところ、「民間ナビサイトの活用」（38.0％）

が４割近くで最も高く、以下、「企業のホームページ」（31.4％）、「民間エージェントの活用」と

「友人・知人の紹介」（25.9％）、「三茶おしごとカフェやハローワーク、学校のキャリアセンター

等の相談窓口活用」（21.4％）などと続く。（図１５－１－１） 

  

民間ナビサイトの活用 

企業のホームページ 

民間エージェントの活用 

友人・知人の紹介 

三茶おしごとカフェやハローワーク、学校
のキャリアセンター等の相談窓口活用 

インターネットの口コミサイト 

三茶おしごとカフェやハローワーク、学校
のキャリアセンター等のセミナー活用 

その他ＳＮＳ 

Ｉｎｓｔａｇｒａｍ 

Ｘ（旧：Ｔｗｉｔｔｅｒ） 

ＹｏｕＴｕｂｅ 

その他 

無回答 
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2,214 38.0 31.4 25.9 25.9 21.4 14.6 8.0 5.1 4.1 3.1 3.0 12.1 12.2

男性全体 865 35.0 32.9 26.7 25.7 18.7 14.1 8.2 6.1 2.3 3.9 3.7 12.6 12.1

　10・20歳代 100 54.0 57.0 33.0 28.0 8.0 24.0 7.0 14.0 6.0 13.0 8.0 9.0 4.0

　30歳代 88 51.1 42.0 53.4 33.0 9.1 26.1 4.5 12.5 5.7 8.0 2.3 4.5 -

　40歳代 117 46.2 46.2 43.6 27.4 14.5 12.0 6.8 7.7 2.6 5.1 6.0 7.7 4.3

　50歳代 167 41.3 39.5 34.7 26.9 23.4 16.2 15.0 5.4 1.8 1.8 5.4 8.4 6.6

　60歳代 174 31.6 25.3 18.4 26.4 31.0 14.9 8.0 4.0 1.7 2.9 2.3 14.9 7.5

　70歳代 138 13.8 15.9 4.3 25.4 21.0 5.1 8.0 2.2 - - 1.4 14.5 26.8

　80歳以上 79 8.9 6.3 5.1 8.9 8.9 1.3 1.3 - - - - 34.2 43.0

女性全体 1,294 40.5 30.8 25.7 26.4 23.5 15.1 8.0 4.6 5.3 2.6 2.6 11.5 11.6

　10・20歳代 124 41.1 60.5 34.7 30.6 11.3 29.0 8.9 12.9 20.2 12.1 13.7 11.3 1.6

　30歳代 143 51.7 46.2 50.3 28.0 16.8 25.2 7.7 8.4 9.1 2.8 4.2 4.2 1.4

　40歳代 233 61.4 42.1 44.2 23.2 21.0 20.2 5.6 3.9 9.0 3.4 1.3 6.9 2.1

　50歳代 270 58.5 33.7 27.8 27.4 33.3 16.7 8.9 4.1 1.5 1.5 0.7 4.8 1.9

　60歳代 205 36.1 22.4 12.7 32.2 39.0 12.7 14.1 2.9 2.0 0.5 2.4 13.7 6.3

　70歳代 181 9.9 8.8 3.9 28.2 17.7 1.7 5.0 2.2 0.6 0.6 0.6 24.9 27.1

　80歳以上 135 3.7 4.4 3.7 14.1 10.4 1.5 4.4 - - - - 19.3 54.1

全 体

性
・
年
齢
別

表１５－１－１ 就職活動における情報収集方法（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「民間ナビサイトの活用」は女性の 40歳代で６割を超え、女性の 50歳代で

６割近く、男性の 10・20歳代で５割半ば、男性の 30歳代、女性の 30歳代で５割を超えている。「企

業のホームページ」は若年層が高く、女性の 10・20 歳代でほぼ６割、男性の 10・20歳代で６割近く

となっている。「民間エージェントの活用」は男性の 30歳代で５割を超え、女性の 30歳代で５割と

なっている。（表１５－１－１）  
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（２）就職先選びで重視すること 

◎「仕事内容」が７割を超える 

 

問４０ あなたは就職活動（転職活動）しようとするとき、就職先選びで重視する（したい）こ

とは何ですか。（○はいくつでも） 

 

図１５－２－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就職活動をしようとするときに重視することを聞いたところ、「仕事内容」（71.8％）が７割を超

えて最も高く、以下、「給与収入（賃金、賞与、手当等）」（59.2％）、「ワークライフバランス（休

日・休暇、残業等）」（51.5％）、「社風や職場の雰囲気」（43.1％）、「柔軟な働き方」（37.4％）

などと続く。（図１５－２－１） 

  

仕事内容 

給与収入（賃金、賞与、手当等） 

ワークライフバランス（休日・休暇、残業等） 

社風や職場の雰囲気 

柔軟な働き方 

やりがい 

福利厚生 

経営方針（技術力、将来性、安定性含む） 

会社規模 

その他 

無回答 
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2,214 71.8 59.2 51.5 43.1 37.4 29.3 27.6 19.6 10.0 6.1 9.6

男性全体 865 69.7 58.2 46.8 36.3 29.5 30.5 27.1 20.5 10.9 5.8 9.4

　10・20歳代 100 80.0 82.0 67.0 52.0 29.0 35.0 46.0 28.0 19.0 2.0 1.0

　30歳代 88 79.5 84.1 71.6 46.6 42.0 37.5 52.3 35.2 22.7 1.1 -

　40歳代 117 79.5 77.8 62.4 41.0 33.3 35.0 26.5 35.9 17.1 3.4 0.9

　50歳代 167 77.8 68.3 58.7 45.5 35.3 31.7 26.3 23.4 8.4 3.0 4.2

　60歳代 174 73.0 51.1 39.7 29.3 27.6 29.9 21.8 12.1 4.6 4.0 6.9

　70歳代 138 58.7 26.8 21.7 26.1 23.9 25.4 14.5 8.0 6.5 11.6 19.6

　80歳以上 79 25.3 17.7 6.3 10.1 12.7 17.7 10.1 6.3 5.1 19.0 41.8

女性全体 1,294 74.0 60.7 55.3 48.3 42.8 29.1 28.5 19.5 9.4 6.3 9.0

　10・20歳代 124 83.1 81.5 75.0 62.9 50.0 34.7 56.5 36.3 20.2 2.4 0.8

　30歳代 143 80.4 80.4 79.0 60.8 49.7 34.3 53.1 35.0 18.9 2.8 -

　40歳代 233 86.3 82.4 76.4 59.2 54.9 28.3 35.2 25.8 13.3 1.7 0.9

　50歳代 270 86.7 73.3 66.3 61.1 49.3 33.3 26.3 20.4 8.9 4.4 1.1

　60歳代 205 82.0 53.2 48.3 44.9 42.9 36.6 18.5 13.2 4.4 3.4 4.4

　70歳代 181 50.8 24.9 19.3 26.0 30.9 21.0 11.0 5.5 1.7 13.8 23.2

　80歳以上 135 31.9 17.8 14.1 11.1 11.1 10.4 8.1 3.7 1.5 18.5 44.4
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別

表１５－２－１ 就職先選びで重視すること（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「仕事内容」は男性の 10・20歳代、女性の 60歳代以下で８割台となってい

る。「給与収入（賃金、賞与、手当等）」は男性の 30歳代で８割半ば、男性の 10・20歳代、女性の

10・20 歳代と 40 歳代で８割を超え、女性の 30 歳代で８割となっている。「ワークライフバランス

（休日・休暇、残業等）」は女性の 30歳代でほぼ８割、女性の 10・20歳代と 40歳代で７割半ばとな

っている。（表１５－２－１）  


